Afirma que, após quase 4 meses de fiscalização, tendo o Ilustre Auditor Fiscal focado seus
trabalhos precipuamente nas notas fiscais de entrada, concluiu que o ICMS relativo à antecipação
parcial não foi devidamente recolhido, lavrando em decorrência disso o Auto de Infração em lide,
no valor histórico de R$ 255.218,19 (duzentos e cinqüenta e cinco mil e duzentos e dezoito reais e
dezenove centavos), mais multa de ofício e atualização monetária, alcançando o montante de R$
438.760,37.

Sustenta que o autuante não considerou a sua condição de microempresa e não concedeu a redução
de 50% do valor do imposto a recolher, no caso de antecipação parcial decorrente de aquisições

[...]

Reforça o seu argumento dizendo que em 21.06.05 foi sancionada pelo então Governador do Estado,
Paulo Souto, a Lei Estadual 9522/05, definindo que a partir de 01.09.05, seriam consideradas
microempresas àquelas com receita bruta no ano anterior igual ou inferior a R$360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais), que é o caso da Impugnante, conforme DME’s de 2005 e 2006 anexadas aos autos.

Diz ser inexorável a conclusão de que no período fiscalizado estava enquadradada na condição de
microempresa e por adquirir diretamente de estabelecimentos industriais, produtos fabricados por